УИД 57RS0027-01-2024-001294-85

Производство № 1-7/2025 (1-162/2024)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2025 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н., 

с участием государственного обвинителя Чудиновской Т.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Холдман Т.А.,

при секретаре судебного заседания Новиковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении

Урсаки ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ЭПИЗОД №

Урсаки ФИО17, 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ после постановки на учет в 

<

данные изъяты> области по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>» ФИО1 был разъяснен порядок, ответственность и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, а именно: не изменять места жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) осужденного после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации два раза в месяц, в первый и третий рабочий четверг каждого месяца, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314 УК РФ за злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы.

ФИО1 не смотря на разъясненный ему порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, а также ответственность за его нарушение, за которое предусмотрена уголовная ответственность по ч. 1 ст. 314 УК РФ, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, осуществляя их с единым умыслом и целью, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, достоверно зная о наложении на него судом ограничения: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов до 06 часов, без согласия уголовно-исполнительной инспекции» умышлено, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, ФИО1 без уважительной причины покинул дом, являющийся местом его жительства, расположенный по адресу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться в уголовно-исполнительную инспекции для регистрации в первый и третий рабочий день четверга каждого месяца, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», имея возможность исполнить данное ограничение, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, находился на территории 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст.58 УИК РФ к ФИО1, уголовно-исполнительной инспекцией филиала по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было применено взыскание в виде предупреждения в письменной форме о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания. Следующая явка ФИО1, была назначена на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, несмотря на применение к ФИО1 взыскания в виде предупреждения в письменной форме, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов до 06 часов, без согласия уголовно-исполнительной инспекции» умышлено, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст.58 УИК РФ к ФИО1, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было применено взыскание в виде официального предостережения в письменной форме о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания. Следующая явка ФИО1, была назначена на ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, несмотря на применение к ФИО1 взыскания в виде официального предостережения в письменной форме продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 23 часов до 06 часов, без согласия уголовно-исполнительной инспекции»» умышлено, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут, ФИО1 не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 1 ст. 60 УИК РФ, вынесено постановление об использовании в отношении ФИО1 аудиовизуальных, электронных и иных технических средств надзора и контроля, а именно стационарного контрольного устройства № и электронного браслета №. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, технически исправное стационарное контрольное устройство установлено по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, а на его ноге закреплен электронный браслет.

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Северного районного суда осужденному ФИО1 дополнены ранее установленные 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Орловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) ограничения, возложив на него дополнительное ограничение: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов, без согласия уголовно-исполнительной инспекции»» умышлено, согласно данным отчета системы электронного мониторинга подконтрольных лиц, ФИО1 в период времени с 23 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и с 03 часов 01 минуту по 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться в уголовно-исполнительную инспекции для регистрации в первый и третий рабочий день четверга каждого месяца, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», имея возможность исполнить данное ограничение, находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться в уголовно-исполнительную инспекции для регистрации в первый и третий рабочий день четверга каждого месяца, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», имея возможность исполнить данное ограничение, находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, осознавая, что нарушает возложенные на него судом ограничения, не желая соблюдать порядок и условия отбывания наказания, продолжая совершение преступных действий, достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов, без согласия уголовно-исполнительной инспекции»» умышлено, вскрыл корпус электронного браслета № и согласно данным отчета системы электронного мониторинга подконтрольных лиц, ФИО1 в период времени с 23 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, не находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, а также достоверно зная о наложении на него судом ограничения, а именно являться в уголовно-исполнительную инспекции для регистрации в первый и третий рабочий день четверга каждого месяца, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно не прибыл в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию по адресу: 

<

адрес> «А», чем нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Тем самым, согласно п. «а» ч. 4 ст. 58 УИК РФ ФИО1 признан злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы, как осужденный, допустивший нарушения порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений. 

Своими противоправными действия ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», 

<

адрес>, злостно уклонялся от исполнения наказания в виде ограничения свободы, назначенного ему приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ).

ЭПИЗОД №2

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 15 метров от входа в 

<

данные изъяты> № (по 

<

адрес>) 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на тротуаре обнаружил и забрал кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> № с расчетным счетом №, открытую по договору кредитной карты №, выпущенную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оборудованную чипом бесконтактной оплаты, позволяющим ее использовать без ввода пин-кода, в связи, с чем у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, открытого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, указанной банковской карты.

ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту, в период времени с 15 часов 59 минут по 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, посетил торговые точки: магазин ООО «Альфа Рязань» «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, кафе «

<

данные изъяты>» расположенный в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил ряд тождественных действий, объединенных единым умыслом и общей целью, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, путем прикладывания банковской карты к платежным терминалам расчетно-кассовых узлов совершил покупки, оплатив товар, тем самым тайно похитив денежные средства с банковского счета Потерпевший №1, а именно:

- в магазине 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минут по 16 часов 05 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму 

<

данные изъяты> копеек.

- в магазине Винзавода «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> «ФИО4» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму №;

- в кафе «

<

данные изъяты>» расположенном в 

<

данные изъяты> «ФИО4» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму № копеек;

- в магазине 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 46 минут по 17 часов 42 минуты оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму №.

- в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 37 минут оплатив товар путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу расчетно-кассового узла на сумму №.

Таким образом, Урсаки ФИО18, в период времени с 15 часов 59 минут по 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно, умышленно, с единым преступным умыслом, составляющим в своей совокупности единое продолжаемое преступление, из корыстных побуждений с целью личного материального обогащения совершил хищение, денежных средств с использованием кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> № с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оформленного на имя Потерпевший №1, на общую сумму № копеек, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступлении признал в полном объеме и дал суду показания из которых следует, что после освобождения из мест лишения свободы встал на учет в уголовно исполнительной инспекции для отбытия наказания в виде ограничения свободы, ему были разъяснены порядок и условия отбывания наказания, но допускал нарушения, ночевал не дома и пропускал дни регистрации. Относительно хищения ФИО2 пояснил, что при помощи найденной банковской карты приобрел в магазинах продукты и спиртное. В момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения не находился.

Кроме показании ФИО1, вина подсудимого в совершении преступлении нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля Свидетель №2 дал суду показания из которых следует, что он является инспектором уголовно исполнительной инспекции по 

<

адрес>. ФИО1 стоял на учёте в связи с отбытие наказания в виде ограничения свободы, при постановке на учет ему были разъяснены порядок и условия отбывания наказания. ФИО1 периодически не ночевал дома и не являлся на регистрацию в отдел, в связи с чем в отношении него выносились предупреждения, а после был собран материал для возбуждения уголовного дела за злостное уклонение от отбытия наказания в виде ограничения свободы. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 дал суду показания из которых следует, что он является руководителем 

<

данные изъяты>. На учете в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ состоял Урсаки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет 9 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 8 месяцев. 

<

данные изъяты> осужденному ФИО1 установлены следующие ограничения: не изменять места жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) осужденного после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ осужденный ФИО1 освобожден из 

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы. Администрацией 

<

данные изъяты> осужденному ФИО1 выдано предписание о явке в 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ осужденный ФИО1 прибыл в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А для постановки на персональный учет. Осужденный ФИО1 был ознакомлен под подпись с порядком и условиями отбытия наказания в виде ограничения свободы. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 допустил нарушения условии отбытия наказания в связи с чем были подготовлены материалы для возбуждения уголовного дела по ч. 1 ст. 314 УК РФ. 

Кроме этого вина подсудимого ФИО1, по 1 эпизоду также подтверждается исследованными письменными доказательствами.

- 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 8 месяцев. В соответствии со ст. 53 УК РФ ФИО1 установлены следующие ограничения: не изменять места жительства и пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства (пребывания) осужденного после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 2 раза в месяц для регистрации. На основании апелляционного определения Орловского областного суда от 09.06.2021 основное наказание смягчено до 2 лет 9 месяцев лишения свободы. (Т. 1 л.д. 35-48, 49-51)

- Копией подписки от 02.10.2023, согласно которой ФИО1 обязуется соблюдать установленные судом ограничения, а также он предупрежден об ответственности по ч. 1 ст. 314 УК РФ. (Т. 1 л.д. 33)

- Копией предписания от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 обязуется не позднее ДД.ММ.ГГГГ прибыть в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы в уголовно-исполнительную инспекцию по адресу: 

<

адрес>. Также предупрежден об уголовной ответственности предусмотренной ч.1 ст.314 УК РФ в случае неприбытия без уважительной причины в уголовно-исполнительную инспекцию по избранному месту жительства, в установленный предписанием срок. (Т. 1 л.д. 34)

- Копией памятки осужденному к ограничению свободы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 разъяснен порядок отбытия наказания в виде ограничения свободы и ответственность за нарушение порядка и условий отбывания наказания. (Т. 1 л.д. 55-56)

- Копией подписки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 обязуется соблюдать установленные судом ограничения, а также он предупрежден об ответственности по ч. 1 ст. 314 УК РФ. (т. 1 л.д. 57)

- Справкой беседы с осужденным к ограничению свободы при постановке на учет от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 разъяснено, что он обязан соблюдать порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, недопущения повторных преступлений, а также вытекающие последствия при нарушении порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы и совершения повторных преступлений. Следующая явка в УИИ ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 1 л.д. 58)- Регистрационным листом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 лично ознакомлен с периодичностью явки на регистрацию. С ноября 2023 явка на регистрацию 1 и 3 рабочий четверг месяца. (Т. 1 л.д. 59)

- Копией справки о проведении совместных профилактических мероприятий по проверке образа жизни осужденных состоящих на учете в 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе совместного рейда с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 выявлено нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы осужденным, а именно: на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты осужденный ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (Т. 1 л.д. 61)

- Регистрационным листом от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ. (Т. 1 л.д. 59)

- Копией предупреждения о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (Т. 1 л.д. 64)

- Копией официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (Т. 1 л.д. 69)

- Копией справки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в рамках проведения операции «Профилактика» старшим инспектором филиала по 

<

данные изъяты> ФИО10 выявлено нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы осужденным, а именно: на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты осужденный ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (Т. 1 л.д. 71)

- Копией справки о проведении совместных профилактических мероприятий по проверке образа жизни осужденных состоящих на учете в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе совместного рейда с 

<

данные изъяты>, начальником 

<

данные изъяты> Свидетель №1 выявлено нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы осужденным, а именно: на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минуты осужденный ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (Т. 1 л.д. 72)

- Копией справки о проведении совместных профилактических мероприятий по проверке образа жизни осужденных состоящих на учете в 

<

данные изъяты> совместно с 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе совместного рейда с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> выявлено нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы осужденным, а именно: на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут, осужденный ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (Т. 1 л.д. 73)

- Копией постановления об использовании в отношении осужденного аудиовизуальных, электронных и иных технических средств надзора и контроля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому использовать в отношении осужденного ФИО1 аудиовизуальные, электронные и иные технические средства надзора и контроля: № с ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> до окончания срока отбывания наказания в виде ограничения свободы.(Т. 1 л.д. 112)

- Копией памятки осужденному к ограничению свободы о разъяснении положений ФЗ от 05.04.2013 № 59-ФЗ «О внесении изменений в ст. 50 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации» от 26.01.2024, согласно которой ФИО1 разъяснен порядок отбытия наказания в виде ограничения свободы и ответственность за нарушение порядка и условий отбывания наказания, а также с возможным использованием в отношении него средств аудио-видео фиксации. (Т. 1 л.д. 113)

- Копией памятки осужденному при отбывании наказания в виде ограничения свободы с использованием электронного браслета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 разъяснен порядок применения и эксплуатации электронного средства надзора и контроля. (Т. 1 л.д. 114-116)

- Копией акта технического состояния оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 удостоверено, что электронный браслет №, стационарное контрольное устройство № находятся в рабочем и исправном состоянии. (Т. 1 л.д. 117)

- Копией акта о проведении первичных действий по установке СКУ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 установлено стационарного контрольного устройства (СКУ). (Т. 1 л.д. 118)

- Постановлением Северного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представление 

<

данные изъяты> Свидетель №1 об отмене ранее возложенного ограничения и установлении дополнительного ограничения в отношении осужденного ФИО1 удовлетворено. Осужденному ФИО1 дополнены ранее установленные приговором Северного районного суда г. Орла от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Орловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) ограничения, возложив на него дополнительное ограничение: «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей». (т. 1 л.д. 119-121)

- Копией отчета системы электронного мониторинга подконтрольных лиц, подтверждающие нарушение ограничения в виде «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без согласия уголовно-исполнительной инспекции» в период времени с 23:13 ДД.ММ.ГГГГ до 00:00 ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 80)

- Копией отчета системы электронного мониторинга подконтрольных лиц, подтверждающие нарушение ограничения в виде «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без согласия уголовно-исполнительной инспекции» в период времени с 03 часов 01 минуту по 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 79)

- Копией отчета системы электронного мониторинга подконтрольных лиц, подтверждающие нарушение ограничения в виде «не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, без согласия уголовно-исполнительной инспекции» в период времени с 14 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ (потеря связи с оборудованием), ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут (вскрытие корпуса ЭБ, повреждение ремня ЭБ). (т. 1 л.д. 125)

- Регистрационным листом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 лично ознакомлен с периодичностью явки на регистрацию. С ноября 2023 явка на регистрацию 1 и 3 рабочий четверг месяца. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию не явился. (т. 1 л.д. 107)

- Рапортом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что ДД.ММ.ГГГГ им осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью установления места нахождения ФИО1, дверь квартиры никто не открыл. (т. 1 л.д. 122)

- Копией справки о проведении совместных профилактических мероприятий по проверке образа жизни осужденных состоящих на учете в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе совместного рейда с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 выявлено нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы осужденным, а именно: на момент проверки ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты осужденный ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 122)

- 

<

данные изъяты> старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует что ДД.ММ.ГГГГ им осуществлен выезд по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью установления места нахождения ФИО1, дверь квартиры никто не открыл. Из беседы соседом из 

<

адрес> установлено, что ФИО1, около 5 дней не проживет в квартире. (т. 1 л.д. 124)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемая фототаблица к нему, согласно которого у 

<

данные изъяты> Свидетель №1 проведена выемка личного дела № на имя Урсаки ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 129-132)

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемая фототаблица к нему, согласно которого осмотрено личное дело № на имя Урсаки ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ходе выемки у 

<

данные изъяты> Свидетель №1 В личном деле № содержатся документы, подтверждающие постановку осужденного на персональный учет 

<

данные изъяты>, разъяснение ему порядка и условий отбытия наказания в виде ограничения свободы и установленных ему судом ограничений, предупреждение об ответственности за нарушение порядка и условий отбывания наказания в виде ограничения свободы, сведения о выявленных нарушениях порядка и условий отбывания наказания, объяснения осужденного ФИО1, в которых он признал допущенные нарушения, а также сведения о примененных мерах взыскания к осужденному за допущенные нарушения. (т. 1 л.д. 133-141)

Эпизод №

Допрошенная в качестве потерпевшей Потерпевший №1 дала суду показания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут с целью совершения покупок она направилась из дома в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кармане её куртки находилась банковская карта 

<

данные изъяты>» привязанная к банковскому счету №. Данную банковскую карту она заказывала онлайн и получала по месту своей регистрации. Банковская карта находилась в прозрачном чехле, который для нее материальной ценности не представляет. Сохранность карты она не проверяла. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, она зашла в мобильное приложение АО «Тинькофф Банк» и обнаружила, что с ее банковской карты были похищены денежные средства и произведены покупки. Мобильный банк у нее к банковской карте не подключен, поэтому никаких смс сообщений ей не приходило. Она стала проверять наличие своей банковской карты в кармане и карту не обнаружила. После чего она поняла, что карту она потеряла, и кто-то совершал покупки используя ее карту и похищая её денежные средства. Банковскую карту она могла обронить по пути следования к магазину, или когда из кармана доставала свой мобильный телефон. Всего с её банковской карты похитили 9032 рубля 50 копеек. После хищения денежных средств, она банковскую карту заблокировала и пере выпустила. По данному поводу она обратилась в отдел полиции с заявлением. Таким образом, неизвестное лицо, причинило ей значительной материальный ущерб на общую сумму 9032 рубля, так как её ежемесячная заработная плата составляет 35 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетняя дочь, и каждый месяц у нее взнос по ипотеке вышеуказанной квартиры в размере 13580 рублей, данный ущерб является для неё значительным. 

Вина подсудимого ФИО1, по 2 эпизоду также подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- Заявлением, зарегистрированное в 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 15 часов 59 минут по 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ей карты 

<

данные изъяты> совершило оплату товаров и услуг на сумму № руб. Причинив ей тем самым значительный материальный ущерб. (т. 1 л.д. 184);

- Протоколом осмотра места происшествия и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле светло-зеленого цвета принадлежащий гр. Потерпевший №1 В представленном мобильном устройстве на главном экране имеется мобильное приложение «

<

данные изъяты>» при входе в который отображается имя пользователя «ФИО4» с двумя с двумя банковскими картами. Банковская карта 

<

данные изъяты> №, перевыпущена взамен карты №, с которой ДД.ММ.ГГГГ были списания денежных средств на общую сумму № рубля. Данные списания были произведены неустановленным лицом в магазине «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», фирменный магазин. (т. 1 л.д. 186-190);

- Протоколом выемки и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у потерпевшей Потерпевший №1 добровольно изъята выписка движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (№ счета №) открытой на имя Потерпевший №1, за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 218-221);

- Протоколом осмотра документов и прилагаемая к нему фотоиллюстрационная таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (№ счета №) открытой на имя Потерпевший №1, за ДД.ММ.ГГГГ. Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ. Номер договора №.

- Протокол осмотра документов и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО12 осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (№ счета №) открытой на имя Потерпевший №1, за ДД.ММ.ГГГГ. Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ. Номер договора №.

- Вещественным доказательством: выписка движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № (№ счета №) открытой на имя Потерпевший №1, за ДД.ММ.ГГГГ, хранится при материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 232-233);

- Протоколом осмотра предметов и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО12 осмотрен DVD+R – диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ

- Вещественным доказательством: DVD+R – диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, за ДД.ММ.ГГГГ, хранится при материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 245-246);

- Вещественным доказательством: DVD+R – диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, хранится при материалах уголовного дела. (т. 2 л.д. 7-8);

- Протоколом осмотра документов и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО12 осмотрен товарный чек магазина «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, время 18:33;

- Протокол осмотра предметов и прилагаемая к нему фото таблица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО12 осмотрен DVD+R – диск, содержащий запись с камер видеонаблюдения кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств указывают на то, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью нашло свое подтверждение.

При этом, показания потерпевшей и свидетелей обвинения, допрошенных в судебном заседании, следует расценивать как объективные, соответствующие фактическим обстоятельствам дела, так как они являются последовательными, согласуются между собой. 

Таким образом, оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании имеющиеся по делу доказательства, которые являются последовательными, согласующимися между собой и указывающими на одни и те же обстоятельства, суд считает, что данных доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1, поскольку его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений является доказанной.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 314 УК РФ – как злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания и по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, в том числе, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенное подсудимым относятся к преступлениям небольшой тяжести и тяжким преступлением, и являются оконченными. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по первому и второму эпизодам на основании ч.2 ст.62 УК РФ суд признает состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании ч.1 ст.63 УК РФ, по второму эпизоду суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по второму эпизоду суд признает п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, а также принимает во внимание, что наказание по предыдущему приговору не оказало надлежащего исправительного воздействия, полагает, что подсудимому должно быть назначено наказании в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68, ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

В ходе судебного следствия потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 9032 рубля 50 копеек.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного в результате совершенного преступления.

Причиненный материальный ущерб составляет 9 032 рубля 50 копеек.

В ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб не возмещен.

Суд полагает, что исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 должны быть удовлетворены.

Таким образом, с ФИО1 подлежит взысканию в пользу Потерпевший №1 9 023 рублей 50 копеек в счет возмещения причиненного ущерба.

В ходе производства предварительного следствия в порядке ст.ст.50, 51 УПК РФ защиту ФИО1 осуществлял адвокат ФИО11, которой за счет федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере № копеек (

<

данные изъяты>), защиту ФИО1 осуществлял адвокат ФИО12, которой за счет федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере № копеек (

<

данные изъяты> защиту ФИО1 осуществлял адвокат ФИО7, которой за счет федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере № копеек (т. № л.д. 

<

данные изъяты>

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В связи с тем, что ФИО1 от услуг адвоката не отказывался, о своей имущественной несостоятельности доводов не привел, находится в трудоспособном возрасте, относительно здоров, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты данных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их в полном объеме с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Урсаки ФИО21 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314 УК РФ и п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 314 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 2 раза в месяц.

Срок отбывания наказания ФИО1, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 25.12.2024 по день предшествующий вступления приговора в законную силу из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства – ДВД Р диски с записями с камер наблюдения, кассовые чеки – хранить при материала дела. 

Гражданский иск ФИО22 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в счет возмещения причиненного ущерба 9032 рубля 50 копеек.

Взыскать с 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи. 

Председательствующий М.Н. Баранчиков